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«L.Č.» IK 
κατά 

Valsts ieņēmumu dienests 

(αίτηση του Augstākā tiesa για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως) 

«Προδικαστική παραπομπή – Οδηγία 2006/112/ΕΚ – Φόρος προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) –  
Άρθρο 146, παράγραφος 1, στοιχείο εʹ – Απαλλαγές κατά την εξαγωγή – Παροχές υπηρεσιών άμεσα  

συνδεδεμένες με τις εξαγωγές ή με τις εισαγωγές αγαθών – Έννοια»  

Περίληψη – Απόφαση του Δικαστηρίου (πρώτο τμήμα) της 29ης Ιουνίου 2017  

Εναρμόνιση των φορολογικών νομοθεσιών — Κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας — 
Απαλλαγές — Απαλλαγές κατά την εξαγωγή — Παροχές υπηρεσιών άμεσα συνδεδεμένες με τις 
εξαγωγές ή με τις εισαγωγές αγαθών — Έννοια — Παροχή υπηρεσιών εμπορευματικών μεταφορών με 
προορισμό τρίτη χώρα οι οποίες δεν παρέχονται απευθείας στον αποστολέα ή στον παραλήπτη των εν 
λόγω αγαθών — Δεν περιλαμβάνεται 

(Οδηγία 2006/112 του Συμβουλίου, άρθρο 146 § 1, στοιχείο εʹ) 

Το άρθρο 146, παράγραφος 1, στοιχείο εʹ, της οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 
28ης Νοεμβρίου 2006, σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας, πρέπει να 
ερμηνευθεί υπό την έννοια ότι η απαλλαγή την οποία προβλέπει η διάταξη αυτή δεν εφαρμόζεται 
στην παροχή υπηρεσιών, όπως η επίμαχη στην κύρια δίκη, η οποία αφορά πράξη μεταφοράς αγαθών 
με προορισμό τρίτη χώρα, οσάκις οι υπηρεσίες αυτές δεν παρέχονται απευθείας στον αποστολέα ή 
στον παραλήπτη των αγαθών αυτών. 

(βλ. σκέψη 27 και διατακτ.) 
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